Portanto este documento contempla desde dados técnicos da barragem,
informações do projeto, da construção, monitoramento das estruturas, dados
das inspeções de segurança, recomendações em caso de anomalias
encontradas até um plano de ação para eventuais casos de acidentes e
incidentes.

No Estado de Goiás para as 56.135 (cinquenta e seis mil e cento e trinta e cinco)
solicitações de cadastros concluídos no SEISB, a apresentação do PSB é
obrigatória para 586 (quinhentos e oitenta e seis) solicitações que compete à
SEMAD a fiscalização. Porém somente 20 (vinte) barragens apresentaram o PSB
até o ano de 2024.

5.3 PLANO DE SEGURANÇA DE
BARRAGEM (PSB)

FISCALIZAÇÃO

A fiscalização ambiental e de recursos hídricos é um instrumento de gestão

[...]

empreendedores, a fim de buscarem os cumprimentos das normas de segurança de
barragens, bem como as ações para manterem as barragens estáveis e seguras e, ainda
para regularizarem suas barragens quanto ao cadastro no SEISB, a obtenção de outorga e
licença. No ano de 2024 foram lavrados 485 (quatrocentos e oitenta e cinco) instrumentos
administrativos, dos quais foram 214 (duzentos e quatorze) notificações, 142 (cento e
quarenta e dois) autos de advertência e 129 (cento e vinte e nove) autos de infração. 

Figura 8 – Anomalias mais frequentes encontradas nas fiscalizações de 2024

Figura 9 – Quantidade de Notificações e Autuações aplicadas durante as fiscalizações de 2024

Conclusões
A atuação da SEMAD, no tema de segurança de barragens vem evoluindo a cada ano